
 

 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 
 

 
AGENDA 
 
Committee 
 
 

PLANNING COMMITTEE 

Date and Time  
of Meeting 
 

WEDNESDAY, 15 DECEMBER 2021, 10.00 AM (MORNING SESSION 
& 1.30 PM (AFTERNOON SESSION) 
 

Venue  
 
 

REMOTE MEETING VIA MS TEAMS 

Membership 
 
 

Councillor K Jones (Chair) 
Councillors Stubbs, Ahmed, Asghar Ali, Driscoll, Gordon, Hudson, 
Jacobsen, Jones-Pritchard, Keith Parry, Sattar and Wong 
 

1   Apologies for Absence 
 

2   Minutes 
(to follow) 
 
To approve as a correct record the minutes of the meeting held on 3 November 
2021. 
 

3   Declarations of Interest 
 
To be made at the commencement of the agenda item in question, in accordance 
with the Members Code of Conduct. 
 

4   Petitions 
 
Petitions have been received in relation to the following applications in 
accordance with  Committee Meeting Procedural Rule 14.2.  The petitioners have 
been advised of their right to speak and the applicants/agents of their right to 
reply: 
 
21/01359/MJR -  LAND AT FORMER WASTE TRANSFER CENTRE, WAUN 
GRON PARK ,LLANDAFF, CARDIFF 
 
21/01806/MJR -  CANTON COMMUNITY HALL, LECKWITH ROAD, RIVERSIDE, 
CARDIFF, CF11 8HG 
 
21/01954/MJR  - LAND TO THE NORTH-WEST OF WHITCHURCH HOSPITAL 
PLAYING FIELDS 
 
 



This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 
 

5   Development Control Applications 
 

Morning Session 
 
a   21/01806/MJR - CANTON COMMUNITY HALL, LECKWITH ROAD, RIVERSIDE, 

CARDIFF, CF11 8HG 
 

b   20/01882/MJR - WINDRUSH, 58 PWLLMELIN ROAD, LLANDAFF, CARDIFF, 
CF5 2NL 
 

c   21/01746/MNR - CHARWIN, HEOL Y GORS, WHITCHURCH, CARDIFF, CF14 
1HE 
 

Afternoon Session 
 
d   21/01954/MJR - LAND TO THE NORTH-WEST OF WHITCHURCH HOSPITAL 

PLAYING FIELDS 
 

e   21/01666/MJR - LAND AT CHANNEL VIEW ROAD, GRANGETOWN, CARDIFF 
 

f   21/01359/MJR - LAND AT FORMER WASTE TRANSFER CENTRE, WAUN 
GRON PARK ,LLANDAFF, CARDIFF 
 

g   19/02864/MNR - REAR OF 17 AEL-Y-BRYN, RADYR

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
DYDD MERCHER, 15 RHAGFYR 2021 
 
Yn 
bressenol: 

Cynghorydd K Jones(Cadeirydd) 

 Cynghorwyr Stubbs, Ahmed, Asghar Ali, Driscoll, Gordon, 
Hudson, Jacobsen, Jones-Pritchard, Keith Parry a/ac Wong 
 

87 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Abdul Sattar.  
Nododd y Cynghorydd Lyn Hudson y byddai'n hwyr yn ymuno â'r cyfarfod. 
 
88 :   COFNODION – I DDILYN  
 
Cytunwyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 3 Tachwedd yn gofnod cywir a 
chawsant eu llofnodi gan y Cadeirydd. 
 
89 :   DATGAN BUDDIANNAU  
 
Gwnaed y datganiadau buddiannau canlynol yn unol â’r Cod Ymarfer Aelodau: 
  
Cynghorydd Rhif yr Eitem  Natur y Buddiant 
Y Cynghorydd Driscoll 21/01882/MJR Personol a Rhagfarnus - 

wedi mynegi barn yn y 
gorffennol 

Y Cynghorydd Driscoll 21/01666/MJR Personol a Rhagfarnus - 
wedi mynegi barn yn y 
gorffennol 

Y Cynghorydd Driscoll 21/01359/MJR Personol a Rhagfarnus – 
yn siarad fel Cynghorydd 
Ward 

Y Cynghorydd Gordon 21/01806/MJR Personol a Rhagfarnus – 
yn siarad fel Cynghorydd 
Ward 

Y Cynghorydd Gordon 21/01954/MJR Personol a Rhagfarnus - 
wedi mynegi barn yn y 
gorffennol 

Y Cynghorydd Keith Parry 21/01954/MJR Personol a Rhagfarnus - 
wedi mynegi barn yn y 
gorffennol 

  
 
90 :   DEISEBAU  
 
Derbyniwyd y deisebau canlynol; siaradodd y deisebwr a'r asiant mewn perthynas â 
deiseb 2. 
  
1 21/01359/MJR - Tir wrth yr hen ganolfan trosglwyddo gwastraff, Parc Waun 

Gron, Llandaf, Caerdydd 
2  21/01806/MJR - Neuadd Gymunedol Treganna, Heol Lecwydd, Glan-yr-

afon, Caerdydd, CF11 8HG 
3  21/01954/MJR - Tir i’r gogledd-orllewin o Gaeau Chwarae Ysbyty’r Eglwys 



Newydd 
  

  
 
91 :   CEISIADAU RHEOLI DATBLYGU  
 
Ystyriodd y Pwyllgor y rhestr o geisiadau rheoli datblygu a gyflwynwyd yn unol â 
Deddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990:  
  
PENDERFYNWYD: Y dylai’r Pwyllgor hwn yn unol â phwerau a ddirprwyir iddo 
benderfynu ar y ceisiadau rheoli datblygu canlynol yn ôl yr argymhelliad a nodir yn 
adroddiadau Cyfarwyddwr Cynllunio, Trafnidiaeth a’r Amgylchedd, yn amodol ar 
unrhyw ddiwygiadau pellach fel y manylir arnynt isod, a rhoi gwybod am y 
penderfyniadau yn unol ag Adran 70 Deddf Cynllunio Gwlad a Thref 1980 neu Adran 
74 Deddf Cynllunio (Adeiladau Rhestredig ac Ardaloedd Cadwraeth) 1980: 
  
CEISIADAU A GYMERADWYWYD: 
  
21/01746/MNR – YR EGLWYS NEWYDD/TONGWYNLAIS 
Charwin, Heol y Gors, Yr Eglwys Newydd, Caerdydd, CF14 1HE 
  
Cynnig i adeiladu byngalo dormer un ystafell wely ar wahân. 
  
21/01954/MJR – YR EGLWYS NEWYDD/TONGWYNLAIS 
Tir i’r gogledd-orllewin o gaeau chwarae Ysbyty’r Eglwys Newydd 
  
Ailddatganodd y Cynghorwyr Iona Gordon a Keith Parry eu buddiannau rhagfarnus 
mewn perthynas â'r cais hwn ac ni chymeron nhw unrhyw ran yn y drafodaeth ar y 
cais hwn. 
  
Nododd y Cynghorydd Mike Jones Pritchard, er nad oedd yn teimlo bod ganddo naill 
ai fuddiant personol na ragfarnus yn y cais hwn, na fyddai'n cymryd unrhyw ran yn y 
drafodaeth ar y cais hwn. 
  
Cyflawni amod 17 (cynllun rheoli amgylcheddol adeiladu) 17/01735/MJR 
  
CEISIADAU A GYMERADWYWYD WRTH WEITHREDU RHWYMEDIGAETH 
GYNLLUNIO YN UNOL AG ADRAN 106 DEDDF CYNLLUNIO GWLAD A THREF 
1991:  
  
21/01806/MJR – Glan-yr-afon 
Neuadd Gymunedol Treganna, Heol Lecwydd, Glan-yr-afon, Caerdydd, CF11 8HG 
  
Ailddatganodd y Cynghorydd Iona Gordon ei buddiant rhagfarnus yn yr eitem hon a 
siaradodd fel Cynghorydd Ward. 
  
Dymchwel canolfan gymunedol bresennol Treganna, yn ogystal â’r maes parcio a’r 
AChA; datblygiad arfaethedig yn cynnwys Cynllun Byw yn y Gymuned â 41 o fflatiau, 
neuadd gymunedol, ardaloedd chwaraeon aml-ddefnydd, gwaith tirlunio, draenio 
cynaliadwy, mannau parcio beiciau a cheir, gwell seilwaith teithio cynaliadwy a 
gwaith cysylltiedig.  
  



Yn amodol ar ddiwygio’r argymhelliad fel a ganlyn: 
  
Bod caniatâd cynllunio’n cael ei ROI ar yr amod bod yr ymgeisydd (i) yn mynd i 
Ymgymeriad Unochrog i gyfrannu £29,676 i ofod agored yn yr ardal leol; (ii) cyn i'r 
datblygiad ddechrau, yn cyflwyno i’w cymeradwyo fanylion gwelliannau maes parcio 
oddi ar y safle, i gynnwys gwybodaeth am wella llinellau, arwyddion a marciau ffordd, 
i'r Awdurdod Cynllunio Lleol ac yn gweithredu’r manylion a gymeradwywyd cyn 
meddiannu’n fuddiol; ac (iii) yn cyfrannu £10,000 i ystyried cynlluniau parcio/traffig 
posibl ar ochr orllewinol Heol Lecwydd (gan gynnwys Earle Place) i sicrhau nad yw'r 
datblygiad yn arwain at broblemau traffig; 
  
a diwygio amod 34 i ddarllen fel a ganlyn: 
  
Cyn meddiannu, bydd cynllun priffordd fabwysiedig yn cael ei gyflwyno i Lywodraeth 
Cymru (fel 'Cynllun Gorchymyn Arfaethedig, sy'n dangos y briffordd i gael ei chau 
neu ei gwyro'), gan ddangos y rhannau o’r briffordd fabwysiedig i'w cau a’r lleiniau o 
dir i'w neilltuo'n ychwanegol fel priffordd gyhoeddus, fel rhan o'r broses gorchymyn 
cau. 
  
  
20/01882/MJR – Llandaf  
Windrush, 58 Heol Pwll Melyn, Llandaf, Caerdydd, CF5 2NL 
  
Ailddatganodd y Cynghorydd Sean Driscoll ei fuddiant rhagfarnus mewn perthynas 
â'r cais hwn ac ni chymerodd unrhyw ran yn y drafodaeth ar y cais hwn. 
  
Dymchwel y tŷ annedd presennol a'i ddisodli â 23 o fflatiau preswyl hunangynhwysol, 
o fewn pedwar bloc ar wahân gyda gwaith tirlunio, mynediad, parcio a seilwaith 
cysylltiedig. 
  
21/02848/MJR – Grangetown 
Tir yn Heol Trem y Môr, Grangetown, Caerdydd 
  
Ailddatganodd y Cynghorydd Sean Driscoll ei fuddiant rhagfarnus mewn perthynas 
â'r cais hwn ac ni chymerodd unrhyw ran yn y drafodaeth ar y cais hwn. 
  
Cais hybrid am ddatblygiad defnydd-cymysg a chaniatâd amlinellol ar gyfer:  
ailddatblygu ac ehangu rhan o ystâd Trem y Môr ar gyfer hyd at 319 o fflatiau a thai 
preswyl, hyd at 285 metr sgwâr o ofod llawr manwerthu (defnydd Dosbarth A1), 
gerddi cymunedol yn cynnwys rhandiroedd ac ardaloedd picnic, ardaloedd chwarae 
ffurfiol ac anffurfiol i blant, gwaith tirlunio, llwybrau beicio/cerdded, seilwaith draenio, 
ffyrdd a mannau parcio; adfywio man cyhoeddus agored ‘The Marl’ i gynnwys caeau 
chwaraeon newydd/wedi’u gwella, ardal chwarae i blant, ‘traeth’ newydd, 
nodweddion dŵr, gwaith tirlunio a llwybrau beicio/cerdded; cysylltiad 
bws/beicio/cerdded newydd rhwng Heol Trem y Môr a South Clive Street a 
chysylltiad beicio/cerdded newydd rhwng South Clive Street a Heol y Fferi;  
darparu ardal barcio newydd; ynghyd â gwaith cysylltiedig (cedwir pob mater yn ôl i’w 
ystyried yn y dyfodol. Ceisir caniatâd llawn ar gyfer cam cyntaf y datblygiad a fydd yn 
cynnwys blociau fflatiau uchel (8-13 llawr) newydd, darparu 81 o unedau llety byw yn 
y gymuned i bobl hŷn (55 oed a hŷn), caffi cymunedol 115 metr sgwâr, gerddi 
cymunedol yn cynnwys rhandiroedd ac ardaloedd picnic, gwaith tirlunio, seilwaith 
draenio, llwybrau cerdded, ffyrdd, mannau parcio a gwaith cysylltiedig.   



  
21/01359/MJR – Llandaf  
  
Tir wrth yr hen ganolfan trosglwyddo gwastraff, Parc Waun Gron, Llandaf, Caerdydd 
  
Ailddatganodd y Cynghorydd Sean Driscoll ei fuddiant rhagfarnus yn yr eitem hon a 
siaradodd fel Cynghorydd Ward. 
  
Datblygiad tai defnydd cymysg yn cynnwys 44 o fflatiau 1 a 2 ystafell wely, 
swyddfeydd a mannau masnachol, ynghyd â darparu priffordd newydd ar gyfer 
cyfnewidfa fysus, gwell mynediad i feicwyr a cherddwyr a gwaith cysylltiedig.  
  
Yn amodol ar ddiwygio amod 2 drwy ddileu'r cyfeiriad at y Cynllun Gosodiad Safle 
(cyf. 19127(05)101C) a'r ail Gynllun Gosodiad Safle 19127(05)101E. 
  
Dylid nodi na chaniateir gwneud unrhyw benderfyniad oni dderbynnir 
awdurdodiad ysgrifenedig gan Weinidogion Cymru yn unol â'r Cyfarwyddyd 
Atal. 
  
CEISIADAU WEDI’U GOHIRIO: 
  
19/02864/MNR - Radur 
  
Cefn 17 Ael-Y-Bryn, Radur, Caerdydd, CF15 8AZ 
  
RHESWM:  Er mwyn galluogi swyddogion i ddrafftio rhesymau dros wrthod. 
 
92 :   CAIS CAU A GWYRO ADRAN 257 YN CHWAREL CREIGIAU  
 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad mewn perthynas â Chwarel Creigiau yn cyfeirio at 
anghysonderau hanesyddol yn ei gwneud yn ofynnol i rannau o lwybrau troed nad 
ydynt yn bodoli'n ffisegol mwyach oherwydd gwaith chwarela gael eu cau.  Mae'r 
llwybr ceffylau’n ffurfio'n rhannol y ffordd fynediad i'r chwarel na fydd yn addas i 
ddefnyddwyr ar sail diogelwch. 
  
PENDERFYNWYD:  Cymeradwyo'r cais adran 257 ar gyfer Chwarel Creigiau a 
chyfarwyddo’r Gwasanaethau Cyfreithiol i brosesu'r Gorchymyn Cyfreithiol.  
  
 
93 :   CEISIADAU A BENDERFYNWYD GAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 
PENDERFYNWYD:  Nodi'r ceisiadau a benderfynwyd gan Bwerau Dirprwyedig ym 
mis Tachwedd 2021. 
 
94 :   EITEMAU BRYS (OS OES RHAI)  
 
Ni chyflwynwyd unrhyw eitemau brys. 
 
95 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF – 19 IONAWR 2022  
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 6.15 pm 


